
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.3 del Reg.
Data 30-01-2020

Oggetto: L.58/2019- misure urgenti di crescita
economica - Lavori di manutenzione straordinaria
per la messa in sicurezza del tratto stradale di via
che guevara - via delle vigne - approvazione perizia
di variante

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore
18:50, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

Con deliberazione della G.C. n.146 (RG n.403) del 30/10/2019 è stato approvato il progetto-
definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei
tratti stradali di via Che Guevara” finanziato con i fondi della Legge 58/2019 – DL 34/2019 per
un importo complessivo di importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 36.596,75 per lavori ed
€ 12.485,50 per somme a disposizione;
Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 146 (R.G. 403) del 30/10/2019 con la-
quale sono stati affidati alla ditta ditta Beani Annibale srl, P.Iva 01721960449, con sede a
Comunanza via Trieste n. 122  i lavori in oggetto al prezzo ad € 30.206,13 al netto del ribasso
d’asta del 19,97% inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 917,75;
con verbale redatto in data 30/10/2019 è stata effettuata la consegna dei lavori;-

VISTO che:
in corso d’opera è emersa la necessità di apportare alcune variazioni al progetto appaltato come-
riportato nella relazione tecnica allegata alla perizia di variante n.1;
la variante in questione si configura tra quelle previste all’art.106 c. 1 lett c) del D.lgs.50/2016 e-
s.m.i;

ACCERTATO che:
le modifiche introdotte si rendono necessarie per adeguare l’impostazione progettuale per la-
salvaguardia del bene su cui si interviene e per il perseguimento degli obiettivi dell’intervento;
l’importo contrattuale risulta aumentato di € 7.702,64 + Iva al 22%;-
la maggiore somma necessaria trova copertura in quella stanziata per l’esecuzione dell’opera;-

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore tecnico comunale, in qualità di Direttore dei lavori
ha redatto la perizia di variante relativa all’intervento in oggetto, agli atti, composta dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnica illustrativa;-
Quadro economico di raffronto;-
Elenco prezzi;-
Computo metrico estimativo;-
Stima incidenza sicurezza;-
Stima incidenza manodopera;-
Atto di sottomissione.-

Ed avente il seguente quadro economico:

Descrizione Quadro perizia di variante
A)   Lavori a misura € 47.068,39

B)   Oneri di sicurezza compresi in A € 1.201,49
      Lavori soggetti a ribasso (A-B)  €         45.866,90
      Detrazione ribasso d'asta 19,97%  €          9.159,62
C)   Restano Lavori netti
D)   Lavori di contratto (B+C)  €         37.908,77
E)   Somme a Disposizione dell'Amm.ne
e1)   IVA 22% sui Lavori (D)  €      8.339,93
e2)   Incentivo art.113 D.lgs.50/2016  €         941,37
e3) Spese tecniche  €      1.179,65
e4)Contributo integrativo 2%  €           23,59

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 30-01-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



e4)Iva su spese tecniche  €         264,71
e6) Imprevisti e lavori in economia  Iva
comp.  €      1.341,98

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         12.091,23

TOTALE PROGETTO  €    50.000,00

da cui si evidenzia un incremento dell’importo contrattuale  di € 7.702,64 dell’importo dei lavori
(compreso oneri della sicurezza) rispetto ai lavori di contratto pari al 25,50%;

VISTO che:
la perizia in questione comporta n.9 nuovi prezzi;-
l’importo totale della perizia è uguale a quello del progetto esecutivo approvato;-
ricorrono i motivi di cui all’art.106, comma 1 lett c) del D.Lgs 50/2016;-
la maggiore somma necessaria trova copertura in quella stanziata per l'esecuzione dell'opera;-

CONSIDERATO che la variante non comporta la necessità d’ulteriore spesa rispetto a quella prevista
nel quadro economico del progetto approvato;

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 267/2000;

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Settori ai sensi
dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese e legale

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa  quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

DI APPROVARE ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016:
la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa ai lavori in oggetto secondo il quadro economico-
riportato in premessa;
gli elaborati tecnici di variante riportati in premessa;-
l’atto di sottomissione;-
n.9 nuovi prezzi;-

DI DARE ATTO che la presente variante non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a
quella prevista nel quadro economico del progetto approvato pari ad €. 50.000,00;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore tecnico, tutti gli adempimenti conseguenti al presente
atto;

DI AUTORIZZARE  l’assunzione di impegno di spesa per la somma pari ad €.9.397,22, con
imputazione  al Cap. 2833 a valere sui fondi della L.58/2019, del bilancio di previsione 2020/2022;

DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 30-01-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 30-01-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 17-12-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 819 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 11242 del 17-12-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-01-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  17-12-2020  al  01-01-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 02-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 17-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 30-01-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


